28RS0004-01-2024-006072-14

1-863/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 24 мая 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Бокина Е.А.,

при секретаре Жигальцове Д.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Благовещенска Амурской области Самохваловой В.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пасечника А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ***, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

06 декабря 2023 года около 11 часов 00 минут ФИО1 находясь по адресу: ***, следуя своему внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, решил незаконно приобрести посредством информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» у незнакомого ему лица (личность не установлена) и хранить масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере для личного потребления, без цели сбыта.

Так, 06 декабря 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, ФИО1, находясь в с. Усть-Ивановка, Благовещенского района, Амурской области, следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при помощи, принадлежащего ему сотового телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» договорился с неизвестным ему лицом (личность не установлена), о приобретении наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) массой не менее 10,0 грамм за 10 000 рублей, переведя по указанному абонентскому номеру денежные средства, получив взамен фотографию с местонахождением оплаченного им наркотического средства.

06 декабря 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, совместно с супругой ФИО2 №4, не поставленной в известность относительно преступных намерений ФИО1, на автомобиле марки «Mazda Рrеmасу» с государственным регистрационным знаком К 150 PC 28 рус., под управлением ФИО2 №4, проследовал в сторону с. Ровное Благовещенского района Амурской области.

06 декабря 2023 года около 14 часов 20 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 85 метров в юго-западном направлении от угла дома № 24 по ул. Центральная, с. Ровное, Благовещенского района, Амурской области, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) массой не менее 10,0 грамм, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, поднял «закладку» с оплаченным им наркотическим средством в виде прозрачного полимерного пакета с находящимися внутри двумя медицинскими шприцами с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 10,0 г., тем самым ФИО1 незаконно приобрел и начал хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 10,0 г., что относится к крупному размеру наркотических средств, без цели сбыта, в целях личного потребления. 

Далее, 06 декабря 2023 года около 14 часов 20 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 85 метров в юго-западном направлении от угла дома № 24 по ул. Центральная, с. Ровное Благовещенского района Амурской области, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение, наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, поместил прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри двумя медицинскими шприцами с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 10,0 грамм в левый рукав куртки, надетой на нём, после чего, на автомобиле марки «Mazda Рrеmасу» с государственным регистрационным знаком К 150 PC 28 рус., под управлением ФИО2 №4, не подозревающей о преступных намерениях ФИО1, поехал в магазин «Гермес», расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым продолжил незаконно хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 10,0 грамм, что относится к крупному размеру наркотических средств, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

06 декабря 2023 года около 15 часов 00 минут, ФИО1, находился по адресу: 

<

...>, где был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в здание «Автовокзал», по адресу: 

<

...> Октября, д. 44, где 06 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, сотрудниками полиции обнаружен и изъят в левом рукаве куртки, надетой на ФИО1 прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри двумя медицинскими шприцами с веществом, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 10,0 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО1 умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1 допрошенного в качестве обвиняемого, из которых следует, что 06 декабря 2023 года около 11 часов 00 минут он находился по своему месту жительства ***. В это время он захотел употребить наркотическое средство - гашишное масло, так как наркотического средства у него с собой не было, он решил приобрести наркотическое средств через «Интернет» посредством мессенджера «WhatsApp», номер телефона по которому он заказал наркотическое средство у него не сохранился, где он приобрел данный абонентский номер он уже не помнит, переписки с данным абонентским номером у него также не сохранилось. Так, в этот же день около 13 часов 00 минут он написал по номеру телефона, который у него имелся в мессенджере «WhatsApp» и договорился о приобретении наркотического средства - гашишного масла, так, он в это же время перевел денежные средства в сумме 10000 рублей с банка «Халва» по данному абонентскому номеру, электронных чеков у него не сохранилось. 06 декабря 2023 года около 13 часов 20 минут неизвестный ему человек в мессенджере «WhatsApp» прислал ему фотографию с местонахождением наркотического средства - гашишного масла, на которой было изображено здание, внутри которого под кирпичом лежал полимерный пакет, на фотографии было написано с. Ровное. Он предложил своей супруге поехать в магазин в с. Ровное, Благовещенского района Амурской области, истинную цель его поездки супруга не знала.

06 декабря 2024 года около 14 часов 00 минут они с супругой на автомобиле «Mazda Рrеmасу» с государственным регистрационным знаком К 150 PC 28 рус., под управлением его супруги, поехали в сторону с. Ровное Благовещенского района Амурский области. В этот же день, около 14 часов 20 минут они приехали в с. Ровное Благовещенского района Амурской области, доехав до указанного ему места на фотографии с расположением наркотического средства, он попросил свою супругу остановить машину, чтобы сходить в туалет. Он подошел к указанному месту, которое находилось на участке местности на расстоянии около 85 метров в юго-западном направлении от угла дома № 24 по ул. Центральная с. Ровное Благовещенского района, здания «Фельдшерско-акушерского пункта» и забрал прозрачный полимерный пакет, в котором находились два медицинских шприца с веществом, он открыл посмотрел, что внутри, и положил в левый рукав его куртки, далее вернулся в машину, и они с супругой поехали в магазин «Гермес» по ул. Гагарина, д. 30/2, с. Усть-Ивановка Благовещенского района, где около 15 часов 00 минут к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебное удостоверение и спросили, есть ли у него при себе что-либо запрещенное законом предметы или вещества, он пояснил, что имеются, после чего, сказал, что супруга об этом ничего не знает. После чего, на служебном автомобиле он совместно с сотрудниками полиции проехали в здание «Автовокзала» по ул. 50 лет Октября, д. 44. г. Благовещенск, где в комнате пикета охраны в присутствии двух понятых сообщили, что в отношении него будет произведён личный досмотр, после чего, снова спросили, имеется ли у него что-либо незаконное при себе и желает ли он это выдать. Он пояснил, что в левом рукаве куртки, надетой на нем находится наркотическое средство - гашишное масло. Затем, сотрудниками полиции в левом рукаве куртки, надетой на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с двумя медицинскими шприцами с наркотическим средством - гашишное масло. После чего, обнаруженный пакет с двумя медицинскими шприцами, был перевязан нитью и упакован соответствующим образом, на оттиске печати он и все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудник полиции произвел смывы с кистей его рук на ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью. Ватный тампон со смывами с кистей его рук и контрольный тампон были упакованы сотрудником полиции в два полимерных пакета соответствующим образом, скреплен оттиском печати, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Также у него был взят смыв с полости рта (буккальный эпителий) и упакован в бумажный конверт, который скрепили оттиском печати, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. Наркотическое средство - гашишное масло, которое находиться в двух медицинских шприцах, он приобрел и хранил с целью личного потребления, без цели сбыта. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

(л.д. 91-93)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания данные на предварительном следствии в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля ФИО2 №1 допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Благовещенское», в его служебные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 06 декабря 2023 года, ему поступила оперативная информация о том, что у ФИО1 при себе имеется наркотическое средство. Так он, проследовал по адресу: 

<

...>, около 15 часов 00 минут он подошёл к мужчине, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, и попросил мужчину представиться. Мужчина представился как ФИО1, *** года рождения. После чего, пояснил, что у него имеются основания полагать, что при ФИО1 могут находится запрещенные в свободном гражданском обороте предметы или вещества. На вопрос заданный ФИО1: «Есть ли при ФИО1 предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?», ФИО1 ответил положительно. После чего, ФИО1 было объявлено, что в отношении ФИО1 будет применено административное задержание и в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО1 После чего, он составил протокол административного задержания. Далее они с ФИО1 на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...> Октября д. 44 в здание «Автовокзал», в комнату пункта охраны для проведения личного досмотра.

Для производства личного досмотра ФИО1, были приглашены двое понятых ФИО2 №3, и ФИО2 №2. Далее, он произвел личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых, по адресу: 

<

...> Октября д. 44, здание «Автовокзал» в комнате пункта охраны, в левом рукаве куртки синего цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два медицинских шприца с веществом темного цвета внутри со специфическим запахом.

После чего, обнаруженный полимерный пакет, в котором находилось два медицинских шприца с веществом темного цвета внутри, в присутствии двух понятых, он изъял, горловину которого перевязал нитью белого цвета, скрепил пояснительной биркой и оттиском печати «Для справок № 1», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Так же у ФИО1 были взяты смывы с кистей рук на ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью, а также контрольный тампон со спиртосодержащей жидкостью, которые упаковал в два полимерных пакета, горловину которых перевязал нитью белого цвета, скрепил пояснительной биркой и оттиском печати «Для справок № 1», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, у ФИО1 на зонд-тампон был взят образец буккального эпителия с полости рта, который изъял и упаковал в бумажный конверт, клапаны которого скрепил оттиском печати «Для справок № 1», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что обнаруженное при ФИО1 наркотическое средство является гашишным маслом, которое ФИО1 приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта у неизвестного лица посредством сети «Интернет». После чего, они совместно с ФИО1 направились в здание наркоконтроля для дачи объяснений.

(л.д. 54-56)

Из показаний свидетеля ФИО2 №2 допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что 06 декабря 2023 года в дневное время к нему и еще одному парню подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение в открытом виде и предложили участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, на что он дал свое согласие. После чего, он и еще один парень, приглашенный в качестве понятого проследовали к месту проведения личного досмотра, которое находилось в пикете охраны здания «Автовокзал», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 44.

Затем, сотрудник полиции попросил представится гражданина, гражданин представился как ФИО1. Затем сотрудник полиции объявил всем присутствующим, что сейчас будет проводиться личный досмотр гражданина ФИО1 и разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, «имеются ли у ФИО1 запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы или вещества?» и если таковые имеются при ФИО1, то было предложено добровольно их выдать, на что ФИО1, пояснил, что имеет при себе в левом рукаве синей куртки, надетой на ФИО1 полимерный пакет, в котором находятся два медицинский шприца с веществом внутри. Затем, сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 «кому принадлежит обнаруженный медицинский шприц?», на что ФИО1 пояснил, что данные два медицинских шприца с веществом внутри принадлежат ФИО1, которые последний хранил для личного потребления, без цели сбыта, которые приобрел посредством сети «Интернет» у неизвестного лица. Обнаруженный полимерный пакет с двумя медицинскими шприцами с веществом внутри сотрудником полиции был изъят, перевязан нитью и упакован соответствующим образом, на оттиске печати он, ФИО1 и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, сотрудник полиции произвел смывы с кистей рук ФИО1, затем, контрольный ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью и ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, сотрудник полиции изъял и поместил в два прозрачных полимерных пакета, которые упаковал соответствующим образом, на оттиске печати он, ФИО1 и все участвующие лица поставили свои подписи. Также у ФИО1 был взят образец слюны с полости рта на зонд-тампон, который сотрудник полиции изъял и упаковал в бумажный конверт и упаковал соответствующим образом, который скрепил оттиском печати, на котором он, ФИО1 и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.

(л.д. 57-59)

Из показаний свидетеля ФИО2 №4 допрошенной в ходе предварительного следствия по делу, следует, что она проживает совместно со своим супругом ФИО1. 06 декабря 2023 года в послеобеденное время ее супруг предложил ей съездить в магазин в с. Ровное, Благовещенского района, она согласилась. В этот же день около 14 часов 00 минут они с ее супругом поехали на автомобиле марки «Mazda Рrеmасу» с государственным регистрационным знаком К 150 PC 28 рус., под ее управлением. После чего, приехав в с. Ровное Благовещенского района, ее супруг попросил её остановить автомобиль для того, что сходить в туалет. Она остановила автомобиль в районе здания «Фельдшерско-акушерского пункта» в с. Ровное, Благовещенского района. Через некоторое время ее супруг вернулся, и они направились в магазин «Гермес» по ул. Гагарина, д. 30/2 с. Усть-Ивановка, Благовещенского района, она пошла в магазин, а супруг остался в машине, когда она вышла, то увидела, что к её супругу подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что в отношении её супруга будет проведен личный досмотр, далее, на служебном автомобиле её супруг и сотрудники полиции уехали, а она поехала домой.

Хочет пояснить, о том, что у её супруга могут быть при себе наркотические средства, а также о том, что он может употреблять наркотические средства она не знала.

(л.д. 84-85)

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 06 декабря 2023 года, следует, что 06 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут оперуполномоченным ОКОН МУ МВД «Благовещенское» лейтенантом полиции ФИО2 №1, на территории расположенной по адресу: 

<

...> Октября д. 44, пикет охраны, в присутствии понятых ФИО2 №2 и ФИО2 №3 был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, *** года рождения, в ходе которого в левом рукаве синей куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят: полимерный пакет, внутри которого находились два медицинских шприца с веществом темного цвета внутри, маслянистое на вид, со специфическим запахом. Обнаруженный полимерный пакет, внутри которого находятся два медицинских шприца с веществом темного цвета внутри, изымается, горловина которого обвязывается белой нитью, к нити крепится бирка с пояснительной запиской, концы нити скрепляются оттиском печати «Для справок №1», на которой понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее, сотрудником полиции были взяты смывы с кистей рук на ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью. Контрольный тампон со спиртосодержащей жидкостью и тампон со смывами с кистей рук ФИО1 изымаются в два прозрачных полимерных пакета, на которых ставятся печати и упаковывается аналогичным способом. Затем, у ФИО1 был взят образец буккального эпителия с полости рта, который изымается и упаковывается в бумажный конверт, скрепляется оттиском печати. 

(л.д. 12-15)

Из протокола осмотра документов от 12 января 2024 года следует, что были осмотрены: 

1.Протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 06 декабря 2023 года, в соответствии с которым, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут о/у ОКОН МУ МВД России «Благовещенское» лейтенантом полиции ФИО2 №1, на территории расположенной по адресу: 

<

...> Октября д. 44, пикет охраны, в присутствии понятых ФИО2 №2 и ФИО2 №3 был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, *** года рождения, в ходе которого в левом рукаве синей куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят: полимерный пакет, внутри которого находились два медицинских шприца с веществом темного цвета внутри, маслянистое на вид, со специфическим запахом. Обнаруженный полимерный пакет, внутри которого находятся два медицинских шприца с веществом темного цвета внутри, изымается, горловина которого обвязывается белой нитью, к нити крепится бирка с пояснительной запиской, концы нити скрепляются оттиском печати «Для справок №1», на которой понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее, сотрудником полиции были взяты смывы с кистей рук на ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью. Контрольный тампон со спиртосодержащей жидкостью и тампон со смывами с кистей рук ФИО1 изымаются в два прозрачных полимерных пакета, на которых ставятся печати и упаковывается аналогичным способом. Затем, у ФИО1 был взят образец буккального эпителия с полости рта, который изымается и упаковывается в бумажный конверт, скрепляется оттиском печати;

2. Справка об исследовании № 432-хс от 08 декабря 2023 года, согласно которой представленный на исследование полимерный пакет, в котором находятся два медицинских шприца с веществом внутри, изъятый 06.12.2023 г. в ходе личного досмотра и принадлежащие гр. ФИО1, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 10,0 г. На одной странице одного осматриваемого листа формата А4 имеется оттиск круглой печати синего цвета «Для справок №4* УМВД России по Амурской области* Экспертно-криминалистический центр» и подпись, выполненная красящим веществом синего цвета.

Осмотренные документы приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам настоящего уголовного дела.

(л.д. 34-37, 38)

Из протокола осмотра предметов от 08 февраля 2024 года следует, что были осмотрены:

1.Прозрачный полимерный пакет, горловина полимерного пакета перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с оттиском круглой печати «Для справок № 4*Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Амурской области». На оттиске печати имеется надпись: «МУ МВД России «Благовещенское» по Амурской области, КУСП, У.Д № Г-7621 от 06.12.2023 г., Заключение эксперта. Справка об исследовании № 432 - хс от 08.12.2023, ЯС Ежевский». Внутри прозрачного полимерного пакета просматриваются пояснительные бирки, а также два медицинских шприца, два фрагмента металлических банок с веществом, которое содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса представленного на исследование вещества в шприцах составила - 10,0 г.

2.Прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с оттиском круглой печати «Для справок № 1*УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский», а так же рукописным текстом «Ватный диск, со смывами пальцев и ладоней рук гр. ФИО1, изъятый в ходе личного досмотра по адресу: ул. 50 лет Октября, 44, г. Благовещенск 06.12.2023, КУСП № Г-7621 от 06.12.2023...». Внутри пакета просматривается ватный тампон белого цвета с загрязнениями. Осматриваемый пакет, бирка, нить видимых повреждений не имеют. При осмотре полимерный прозрачный пакет не вскрывается, во избежание утраты его содержимого.

3.Прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с оттиском круглой печати «Для справок № 1 * УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский», а так же рукописным текстом «Ватный диск со спиртосодержащей жидкостью, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 по адресу: ул. 50 лет Октября, 44, г. Благовещенск 06.12.2023, КУСП № Г-7621 от 06.12.2023.. .». Внутри пакета просматривается тампон белого цвета. Осматриваемый пакет, бирка, нить, видимых повреждений не имеют. При осмотре полимерный прозрачный пакет не вскрывается, во избежание утраты его содержимого.

Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам настоящего уголовного дела.

(л.д. 40-43, 44) 

Из справки об исследовании № 432-хс от 08 декабря 2023 года следует, что представленное на исследование вещество в шприцах является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 10,0 г.

Справка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

(л.д. 30) 

Из заключения эксперта № 98-х от 21 февраля 2024 года следует, что представленное на экспертизу во фрагментах металлических банок смолоподобное вещество темного цвета является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общая масса на момент проведения исследования составила 9,8 г.

На контрольном тампоне каких-либо веществ, относящихся к наркотическим средствам, не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода исследования). 

На тампоне со смывами с рук ФИО1, обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. 

Заключение эксперта признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

(л.д. 49-50)

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1, в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, установленной. 

К данному выводу суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, а именно, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, а также показаний свидетелей: ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, а также протоколов следственных действий, заключения эксперта, а также других доказательств, исследованных судом.

Анализируя показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что их показания лишены существенных противоречий, последовательно изложены, согласуются между собой и с иными исследованными в суде доказательствами: заключением эксперта, протоколами осмотра предметов, иными доказательствами. Также доказательства по уголовному делу получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд, признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, их показания удостоверены подписями в протоколах. 

Как установлено в судебном заседании, подсудимый приобрел и хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 10,0 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1, наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1, по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе предварительного расследования полных, последовательных, признательных показаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, с учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1, дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1, наказание, не связанное с реальной изоляцией его от общества, то есть применить к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ. 

Наказание ФИО1, суд назначает с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- документы хранящиеся при материалах уголовного дела - надлежит хранить при уголовном деле; 

- наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой – 9,8 г. в одном полимерном пакете; два пустых полимерных пакета с бирками, в которых ранее находились ватные тампоны со смывами с руку ФИО1,-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Благовещенское» - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации в установленные уголовно-исполнительной инспекции дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- документы хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле; 

- наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой – 9,8 г. в одном полимерном пакете; два пустых полимерных пакета с бирками, в которых ранее находились ватные тампоны со смывами с руку ФИО1,-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Благовещенское» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области Е.А. Бокин